
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 36  
 
del 19/01/2026  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA FORNITURA DI 

CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI COMUNALI A MEZZO 
ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. “CARBURANTI 
RETE BUONI ACQUISTO 3 LOTTO 1” – CIG: BA0335F915  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 17 dicembre 2025, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2024/2029 
Sezione operativa 2026/2028; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 17 dicembre 2025, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2026/2028; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 22 dicembre 2025, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2026/2028; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03 febbraio 2025 prot. 2860/2025 di incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Lavori Pubblici e Patrimonio all'ing. Andrea Beltrami 

Premesso che è necessario procedere all'acquisto di carburante per i mezzi in dotazione al personale 
del Comune di Sarezzo. 

Dato atto che: 

- per gli enti locali permane la necessità, prima di effettuare un acquisto, di verificare se è in corso 
una convenzione e/o accordo quadro di acquisto Consip S.p.A. e, in caso positivo, di aderirvi 
oppure di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi di acquisto; 

- in caso di acquisti effettuati direttamente è necessario illustrare le motivazioni per le quali non si 
è aderito alle citate convenzioni, ovvero attestare che le condizioni di acquisto sono 
effettivamente migliori o almeno uguali rispetto a quelle delle convenzioni nazionali; 

- nel caso in cui non siano attive convenzioni per il bene o servizio da acquistare, è necessario 
fornirne la conseguente attestazione; 

- è incentivato l’utilizzo di centrali regionali di acquisto. 



- 2- 

Ritenuto di avvalersi, per la suindicata fornitura, delle Convenzioni finalizzate 
all’approvvigionamento di beni e servizi della P.A., appositamente istituite dal Ministero del Tesoro, 
ai sensi degli artt. 26 della L. 488/99 e 58 della L. 388/2000 e dell’art., 24 della Legge 28 dicembre 
2001 n. 448 nonché della Legge 289/02 come modificata dal D.L. 143/03, convertito con L. 212/03; 

Verificato che l’acquisto in oggetto riguarda una fornitura per la quale in data odierna è disponibile 
un accordo quadro Consip S.p.A.; 

Richiamati: 
- il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 (coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012 n. 

135), che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e 
servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie di fornitura (tra cui la 
telefonia) l'obbligo per le pubbliche amministrazioni, di acquistare attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., pena la nullità del contratto; 

- l'art. 1, comma 494 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), che ha 
modificato l'art. 1, comma 7 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, quarto periodo, indicando che al fine 
di concorrere al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, attraverso una 
razionalizzazione delle spese delle pubbliche amministrazioni riguardanti le categorie 
merceologiche di cui al primo periodo del comma 494 art. 1, in via sperimentale, dal 1° gennaio 
2017 al 31 dicembre 2019 vengono disapplicate le previsioni che consentono la cosiddetta 
“outside option”, cioè la possibilità per le amministrazioni di svincolarsi dalle convenzioni 
qualora riescano ad ottenere condizioni economiche migliorative rispetto alle tariffe previste da 
Convenzioni ed Accordi Quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. o altre centrali di 
committenza regionali. 

Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136 articolo 3 che ha introdotto disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Tenuto conto che il Sistema delle Convenzioni e Accordo Quadro per l'acquisto dei beni e servizi 
delle P.A., realizzato dal Ministero del Tesoro ai sensi dell'art. 26 Legge 488/99, si avvale della 
Consip S.p.A., come dal D.M. 24 febbraio 2000, che effettua la scelta del contraente con le procedure 
vigenti in materia e, quindi, le amministrazioni che aderiscono al Sistema delle Convenzioni e 
Accordo Quadro, inviano direttamente ordinativi online alle Ditte aggiudicatarie; 

Visto l’accordo quadro “Carburanti Rete Buoni acquisto 3 Lotto 1”, attivato in data 05 settembre 
2025 con scadenza il 05 marzo 2028 ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 
s.m.i., dalla Consip S.p.A. con la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede a Roma in Viale 
dell'Oceano Indiano, 13, P. IVA 00891951006, C.F. 00435970587 CIG Master: B5B5D35403; 

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa, per l’acquisizione di carburante per gli automezzi 
comunali a mezzo adesione all’accordo quadro Consip S.p.A. “Carburanti Rete Buoni acquisto Lotto 
1” con la stessa società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede a Roma in Viale dell'Oceano Indiano, 
13, P. IVA 00891951006, C.F. 00435970587 per la somma complessiva di € 6.000,00 con il corretto 
CIG: BA0335F915; 

Dato atto che: 

- ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dall’A.N.A.C. il seguente 
codice identificativo di gara CIG (Derivato): BA0335F915; 

- i pagamenti conseguenti all’approvazione della presente determinazione avverranno secondo 
quanto stabilito dalla normativa vigente; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e s.m.i., i pagamenti conseguenti 
all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo stanziamento di 
cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica; 



- 3- 

- il Responsabile del Procedimento Geom. Andrea Cedoni, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente 
consapevole delle sanzioni anche di natura penale per le dichiarazioni mendaci, non versa in 
situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura 
sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del 
D.lgs 23/2023; 

- il Responsabile del Procedimento Geom. Andrea Cedoni ha firmato digitalmente la proposta di 
determina in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

1. di affidare alla società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede a Roma in Viale dell'Oceano 
Indiano, 13, P. IVA 00891951006, C.F. 00435970587 la fornitura di buoni carburante per gli 
automezzi comunali a mezzo adesione all’accordo quadro Consip S.p.A. “Carburanti Rete 
Buoni acquisto 3 Lotto 1”; 

2. di impegnare la relativa spesa di € 6.000,00 per la fornitura di buoni carburante per gli 
automezzi comunali a mezzo adesione all’accordo quadro Consip S.p.A. “Carburanti Rete 
Buoni acquisto 2 Lotto 1” a favore della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede a 
Roma in Viale dell'Oceano Indiano, 13, P. IVA 00891951006, C.F. 00435970587 – CIG: 
BA0335F915; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 6.000,00 ai capitoli del bilancio di previsione 2026-
2028 che presentano la necessaria disponibilità quale quota esigibile nell’anno 2026, avente 
le seguenti classificazioni di bilancio: 

Capitolo Importo € 

01021.03.00615000 1.000,00 

01061.03.00780000 1.000,00 

03011.03.02221000 1.000,00 

09021.03.06305000 2.000,00 

12051.03.07012000 1.000,00 

Totale 6.000,00 

4. di dare atto anche la società si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136 relativi al servizio di cui all'oggetto; 

5. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall'art. 3, 
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

6. di dare comunicazione alla società suddetta: 

- dell'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000; 

- che, ai sensi dell'art. 25 del decreto legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica, il 
nome ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco 
assegnato è: UFSVKJ; 



- 4- 

7. di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 
internet istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.lgs. 
33/2013. 

8. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 
nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line.  

 
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


